ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH KON TUM

CÞNG HÒA XÃ HÞI CHỦ NGHĨA VIàT NAM

Đßc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-HTKT           Kon Tum, ngày       tháng     năm 2023

V/v triển khai Quyết định số
2332/QĐ-BCT ngày 07 tháng 11

năm 2022 cāa Bộ Công Thương

     Kính gửi:
  - Sở Công Thương;

  - Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

Qua xem xét nội dung đề nghị cāa Sở Công Thương tại Tờ trình số

2680/SCT-QLNL ngày 06 tháng 12 năm 2022 về việc đề nghị Āy ban nhân dân
tỉnh ban hành văn bản hướng dẫn phương pháp đánh giá thực hiện Tiêu chí về điện
trong Bộ tiêu chí quốc gia về xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2025; để
đảm bảo việc tổ chức triển khai thực hiện theo đúng hướng dẫn cāa Bộ Công
Thương tại Quyết định số 2332/QĐ-BCT ngày 07 tháng 11 năm 2022 về việc
hướng dẫn thực hiện xét và công nhận Tiêu chí về điện trong Bộ tiêu chí quốc
gia về xây dựng nông thôn mới và nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021-2025

và chỉ đạo cāa Āy ban nhân dân tỉnh tại Quyết định số 416/QĐ-UBND ngày 13

tháng 7 năm 2022 về Ban hành quy định mức đạt chuẩn Bộ tiêu chí về: xã nông
thôn mới, xã nông thôn mới nâng cao, xã nông thôn mới kiểu mẫu trên địa bàn
tỉnh Kon Tum giai đoạn 2021 -2025 và phân công đơn vị phÿ trách tiêu chí, Āy
ban nhân dân tỉnh có ý kiến như sau:

1. Giao Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chā trì, phối hợp với Sở
Công Thương và các đơn vị có liên quan rà soát các tiêu chí về điện đã được Āy
ban nhân dân tỉnh ban hành tại Quyết định 416/QĐ-UBND để tham mưu Āy ban
nhân dân tỉnh xem xét, điều chỉnh cho phù hợp với hướng dẫn cāa Bộ Công
Thương tại Quyết định số 2332/QĐ-BCT (nếu có).

2. Giao Sở Công Thương
- Chā trì, phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn hướng dẫn

Āy ban nhân dân các huyện, thành phố thực hiện và xét công nhận Tiêu chí xã;

huyện, thành phố Kon Tum đạt nông thôn mới về điện theo hướng dẫn cāa Bộ
Công Thương tại Quyết định số 2332/QĐ-BCT.

- Chā trì phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở Tư
pháp, Công ty Điện lực Kon Tum và Āy ban nhân dân các huyện, thành phố
nghiên cứu, tham mưu Āy ban nhân dân tỉnh ban hành Phương pháp đánh giá tiêu
chí xã, huyện, thành phố đạt nông thôn mới nâng cao về điện trong Bộ tiêu chí
quốc gia về xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2025 đảm bảo các quy định
hiện hành, phù hợp nhu cầu theo tiêu chí sử dÿng điện và điều kiện kinh tế - xã

hội trên địa bàn.

136 17 01

2

- Chā trì, phối hợp Công ty Điện lực Kon Tum, Āy ban nhân dân các

huyện, thành phố và các đơn vị có liên quan: Căn cứ theo tiêu chí sử dÿng điện
trên địa bàn và điều kiện kinh tế - xã hội cāa từng huyện, thành phố hướng dẫn
hoặc tham mưu cấp có thẩm quyền xem xét:

+ Xây dựng mới hoặc rà soát, sửa đổi, bổ sung quy hoạch, kế hoạch, cơ
chế chính sách về đầu tư kết cấu hạ tầng điện, trình cấp có thẩm quyền phê
duyệt phù hợp với thực tế và thẩm quyền cāa địa phương.

+ Cải tạo và nâng cấp hệ thống công trình, hạng mÿc công trình điện
không đảm bảo an toàn, tin cậy, ổn định để đạt được Tiêu chí về điện.

+ Đối với các công trình, hạng mÿc công trình điện không đảm bảo mỹ
quan: Căn cứ vào các mÿc tiêu, tiêu chí và nhu cầu phát triển kinh tế - xã hội cāa
địa phương trong xây dựng nông thôn mới thực hiện cải tạo, nâng cấp hệ thống
lưới điện đảm bảo mỹ quan.

Báo để các đơn vị biết, triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Chā tịch, các Phó Chā tịch UBND tỉnh (b/c);
- Sở Tư pháp (p/h);
- Công ty Điện lực Kon Tum (p/h);
- UBND các huyện, thành phố (đ/b);
- Văn phòng điều phối Chương trình MTQG xây dựng

nông thôn mới (đ/b);
- VP UBND tỉnh:
  + CVP (đ/b);
  + Phòng NNTN (đ/b);
- Lưu: VT, HTKT.LDT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyßn Hữu Tháp